et ad ipsam plenitudinem parum est et velut nichil, veluti nuntii illi qui missi fuerant a filiis Israel in terram promissionis, ut explorarent et considerarent statum, et situm, et qualitatem totius terre, de omnibus fructibus terre tante fertilitatis non nisi botrum reportaverunt. Per hos itaque nuntios congrue intelligimus orationem et meditationem. Jam enim in hac vita affectus et intellectus, sive voluntas et ratio, statum et situm terre vere promissionis, et supernam Jerusalem, et regem Salomonem in decore suo, vellent videre si posset fieri. Sed quoniam *Deum nemo vidit umquam*, sicut scriptum est: *Non videbit me homo et vivet*, mittunt nuntios suos, affectus vel voluntas orationem, intellectus vel ratio meditationem. Qui nuntii reportant quasi botrum, in quo est cibus et potus, oratio videlicet, amorem virtutis, verum cibum affectus et voluntatis. Hoc enim cibo homo interior roboratur; ipsa enim dilectio est nostra fortitudo. Unde in Canticis: *Fortis est sicut mors dilectio*; et: *Aque multe non poterunt extinguere eam*. Meditatio vero reportat cognitionem veritatis, delectabilem potum intellectus et rationis, quo potati sobrie inebriamur. Unde sponsa in Canticis: *Introduxit me in cellam vinariam*; et David: *Inebriabimur ab ubertate domus tue, et in lumine*

emissários que foram enviados pelos filhos de Israel à terra prometida, a fim de a explorarem e analisarem a situação, a disposição e a qualidade de todo território, e que, de todos os frutos daquela terra tão fértil, apenas trouxeram alguns cachos de uva (cf. Nm 13,18-24). Por esses exploradores entendemos propriamente a oração e a meditação. Com efeito, já nesta vida o afeto e o intelecto – ou a vontade e a razão – desejam ver, se possível, a situação e a disposição da verdadeira terra prometida, a Jerusalém celeste, e o rei Salomão em sua glória (cf. Is 33,17; Mt 6,29; Lc 12,27).

Mas, conforme [está escrito] *ninguém jamais viu a Deus* (Jo 1,18; I Jo 4,12), como está escrito: *O homem não pode me ver e viver* (Ex 33,20), cada qual envia seu emissário: o afeto (ou a vontade) envia a oração, o intelecto (ou a razão) envia a meditação. Aquilo que esses mensageiros carregam é semelhante a um cacho de uva, no qual há comida e bebida, ou seja, a oração traz consigo o amor à virtude – o verdadeiro alimento do afeto e da vontade. Por esse alimento, o homem interior é robustecido; nesse amor está a nossa fortaleza, como se diz no Cântico: *O amor é forte como a morte* (Ct 8,6) e *as muitas águas não poderão extingui-lo* (Ct 8,7). A meditação, por sua vez, se reporta ao conhecimento da verdade, delectável bebida do intelecto e da razão, pelo qual nos inebriamos sobriamente, como diz a esposa no Cântico: *Introduziu-me na adega de vinho* (Ct 2,4); e Davi: *Inebriar-nos-emos com a abundância da tua casa, e na tua luz veremos a luz* (cf. Sl 35/36,9-10).

tuo videbimus lumen. Per vectem autem, per quem portaverunt hii duo nuntii, congrue innuitur continuatio que debet esse inter orationem et meditationem; etsi scriptum sit: Semper orate, tamen, ne oratio tepescat, affectus mentis studio meditationis debet accendi, ut in meditatione nostra exardescat ignis; ne rursus meditatio per devia errorum vegetur, per orationem sursum est ad Deum dirigenda. Sic itaque vicissim orationi meditatio et meditationi oratio succedat.

3. Quicquid vero de supernis mittitur nobis, ad gloriosam Dei genitricem est referendum, per quam mediatricem quicquid gratie obtinemus procul dubio habemus. Ipsa etenim est *virga de radice Jesse* egressa, de cujus integritate *flos campi et lilium convallium* ascendit. Virga est Maria, flos filius ejus. Virga pretendit nobis rectitudinem justitie, flos pulchritudinem beate

Pela vara com a qual os dois exploradores carregaram o fruto, indica-se propriamente a continuidade que deve haver entre a oração e a meditação; apesar de estar escrito *orai sempre* (1Ts 5,17), para que a oração não se arrefeça, o afeto da mente deve ser acendido pelo zelo da meditação, a fim de que na nossa meditação se acendam chamas de fogo (cf. Sl 38/39,4); e para a meditação não vagar continuamente por caminhos diversos, ela deve ser elevada e dirigida a Deus pela oração. Assim, portanto, ora a meditação sucede à oração, ora esta àquela.

3. Agora, todos os dons celestes que nos são dados devem ser atribuídos à gloriosa Mãe de Deus, pois sustentamos – sem sombra de dúvida – que recebemos todas as graças por sua mediação.³ De fato, Ela é o *ramo saído da raiz de Jessé* (cf. Is 11,1), de cuja integridade provêm a *flor do campo* e o *lírio dos vales* (Ct 2,1). Maria é o ramo, e seu Filho é a flor.⁴ O ramo nos demonstra a retidão da justiça, e a flor, a pulcritude da bem-aventurança.

3) O tema da mediação universal de Maria é também tratado neste comentário ao Cântico dos Cânticos: “A sua caridade orou incessantemente por todos os homens, e, rezando assim, foi ouvida, como lhe disse o Anjo Gabriel: Encontrei graça diante de Deus (Lc 1,30), ou seja, obtiveste aquilo que desejavas. Ela desejou, pediu e conquistou a salvação de todos; assim, a salvação de todos se deu por seu intermédio, pelo que é chamada ‘salvação do mundo’” (PSEUDO-RICARDO DE SÃO VÍTOR. *Explicat. in Cant. cantic.*, XXVI [PL 196, 482]: “Ad omnes denique homines, ad hos omnes charitas ejus indesinenter oravit, pro his orando exaudita fuit, pro his indesinenter oravit, pro his orando exaudita fuit, dicente ad eam angelo Gabriele: Invenisti gratiam apud Deum (Luc. 1), scilicet, quam quærebas. Omnium salutem desideravit, quæssivit et obtinuit; imo salus omnium per ipsam facta est, unde et mundi salus dicta est”). Também Adão de São Vítor cantou a Medianeira de todos os homens: “Mediadora dos homens, salvação puerpera” (ADÃO DE SÃO VÍTOR. *Sequentiæ*, XXV [PL 196, 1502]: “Mediatrix hominum, / Salutis puerpera”).